
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  PROROGA CONTRATTO SERVIZI POSTALI PER LE ESIGENZE 

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE PERIODO  LUGLIO 2021 / 

GENNAIO 2022 – CIG 7727683DBC.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n.   14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di  procedere alla proroga tecnica del contratto  “ stipula_RDO_t2192081_l1_p5203468” 
(documento conservato agli atti con protocollo n. 3880 del 17 giugno 2019) stipulato con Poste 
Italiane Spa con sede legale in Viale Europa, 190 – 00144 Roma - P.I 01114601006 e C.F  n. 
97103880585 – CIG 7727683DBC per l’affidamento biennale dei servizi postali per le esigenze 
dell’Assemblea legislativa regionale, a far data dal 18 luglio 2021 e fino al 16 gennaio 2022;

2. di  dare atto che Poste Italiane  SpA ,    nelle more di  espletamento e completamento della   procedura 
per l’ affidamento  del nuovo contratto , ha  continuato a garantire , senza soluzione di continuità,   i 
servizi postali  alle medesime condizioni  tecnico/economiche  di cui al contratto scaduto il 1 7  luglio 
2021;

3. di  stabilire c he, in caso di  attivazione del nuovo contratto per i servizi postali,  prima  del  16 gennaio   
202 2 ,  il contratto prorogato s’intenderà immediatamente risolt o senza oneri per l’ Assemblea 
legislativa regionale;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di dare atto  che l’onere finanziario presunto conseguente alla pro roga di cui al punto 1. ,   
quantificabile in Euro 2.000,00 (otre Iva 22%)  per il periodo dal  18 luglio 2021 al 31 dicembre 2021,   
trova copertura nelle somme disponibili su gli impegni  di spesa  n. 22/2021, n. 23/2021, n. 24/2021 
e n. 25/2021   assunti, con decreto del dirigente del Servizio “Risorse u mane, finanziarie e 
strumentali”  n. 7 del 19 gennaio 2021,  agli afferenti capitoli  del bilancio finanziario gestionale 
2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021; 

5. di  dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che   
la spesa presunta di euro 2.440,00 (IVA 22% inclusa) è da imputare nell’anno 2021;  

6. di  avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del  D.Lgs.  n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa;

7. di  provvedere con successivi atti alla liquidazione delle somme dovute  a Poste Italiane Spa , a 
seguito dell’emissione delle rispettive fatture e previa ver ifica di regolarità delle prestazioni,  
nonché  a ll a  liberalizzazione dell’eventuale economia di spesa che si dovesse verificare in caso di 
stipulazione del nuovo contratto prima della data del 31/12/2021;

8. di  stabilire che i competenti uffici del Servizio  Programmazione finanziaria e contratti  porranno in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente decreto.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 (Bilancio finanziario 
gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale);

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n.  426/SRUFS del 

27 dicembre 2018 (Avvio di una procedura negoziata mediante ricorso al MEPA  per 
l’affidamento biennale dei servizi postali per le esigenze dell’Assemblea legislativa delle Marche 
CIG 7727683DBC);

 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n.  183/SRUFS del 3 
giugno 2019 (Aggiudicazione procedura   negoziata mediante ricorso al MEPA per l’affidamento 
biennale dei servizi postali per le esigenze dell’Assemblea legislativa delle Marche CIG   
7727683DBC);

 determinazione  a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 124 del 12 febbraio 2021 (Approvazione 
del Piano annuale dei contratti anno 2021 – Allegato A parte integrante e sostanziale al 
processo verbale della seduta n. 18 del 12 febbraio 2021);

 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 7 del 19 gennaio 
2021 (Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa regionale. Impegni 
di spesa derivanti da obbligazioni giuridiche).

Motivazione

Con decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 183/SRUFS  del 3 
giugno  2019  si  aggiudica va  alla Ditta Poste Italiane S.p.a.  avente  sede legale in Viale Europa, 190 – 
00144 Roma - P.I 01114601006 e C.F  n. 97103880585, la  procedura negoziata  indetta con decreto del   
d irigente del Servizio  medesimo  n. 426/SRUFS del 27  dicembre 2018 ,  per  l’ affidamento  de i servizi 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

postali per le esigenze dell’Assemblea legislativa delle Marche  per la durata di anni 2 (due) a decorrere 
dalla data di attivazione dei servizi.

Il contratto “ stipula_RDO_t2192081_l1_p5203468” (documento conservato agli atti con protocollo n. 
3880 del 17 giugno 2019) è stato attivato in data 17 luglio 2019 con scadenza 17 luglio 2021.

Con il  succitat o decreto  n. 183/SRUFS del  3 giugno  2019  si provvedeva altresì ad assumere gli impegni 
e le prenotazioni di spesa per il periodo dal 17 luglio 2019 al 17 luglio  2021 agli afferenti capitoli del 
bilancio di previsione 2019-2021 dell’Assemblea legislativa regionale.

Con successivo  decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 7 del 19 
gennaio 2021 si provvedeva ad assumere gli impegni di spesa per l’anno 2021 derivanti dalle 
obbligazioni giuridiche registrate negli anni precedenti per effetto della stipula di contratti pluriennali, 
tra i quali sono compresi gli impegni n. 22/2021  di euro 15.000,00 , n. 23/2021  di euro 2.000,00 , n. 
24/2021 di euro 1.000,00 e n. 25/2021 di euro 4.000,00 riferiti al contratto di che trattasi.

Si fa presente che n ella  proposta  dei contratti da stipulare nel l’anno 2021, approvata con 
determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 124 del 12 febbraio 2021, risulta inserita, tra 
l’altro, la fornitura dei servizi postali per le esigenze dell’Assemblea legislativa regionale.

A l fine di assicurare il mantenimento del livello qualitativo del servizio di  gestione  della corrispondenza   
dell’Assemblea legislativa regionale  per il tempo necessario all’espletamento e completamento della  
p rocedura per  l’affidamento del nuovo contratto  per i servizi postali , con nota protocollo n.  4276 del  9 
luglio 2021, l’Assemblea legislativa regionale ha chiesto alla Ditta Poste Italiane  SpA  la disponibilità alla 
proroga tecnica  per 6 (sei) mesi  alle medesime condizioni tecnico/economiche del contratto in 
scadenza.

Con nota acquisita agli atti con protocollo n. 4281 del 15 luglio 2021 la Ditta Poste Italiane Spa ha 
confermato la propria disponibilità alla proroga tecnica del contratto 
“ stipula_RDO_t2192081_l1_p5203468 ” (documento conservato agli atti con protocollo n. 3880 del 17 
giugno 2019) per il periodo dal 17 luglio 2021 al 16 gennaio 2022, senza soluzione di continuità.

Resta inteso che in caso di  attivazione del nuovo contratto per  l’affidamento dei servizi di che trattasi 
prima della scadenza del  16 gennaio 2022 , il contratto prorogato s’intenderà immediatamente risolto 
senza oneri per l’Assemblea legislativa regionale.

L’onere finanziario presunto conseguente alla proroga tecnica del servizio in parola , quantificabile in 
Euro 2.000,00 (IVA esclusa)  per il periodo dal 1 7  luglio al 31 dicembre 202 1 , trova copertura nelle 
somme ancora a disposizione  sui predetti impegni di spesa n. 22/2021, n. 23/2021, n. 24/2021 e n. 
25/2021 assunti agli afferenti capitoli del bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2021.

A tal proposito si fa infatti evidenziare che la  situazione emergenziale  da  COVID 19  ancora in corso ha 
determinato una notevole  riduzione dei  servizi postali utilizzati dall’Assemblea legislativa regionale con 
conseguente riduzione delle previsioni di spesa.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa complessiva 
presunta di euro 2.440,00 (IVA 22% inclusa) è da imputare nell’anno 2021.

Per quanto attiene al crono programma dei pagamenti, si fa presente che il pagamento dell’importo 
dovrà essere effettuato a seguito dell’emissione di fatture mensili sulla base delle prestazioni   
effettivamente svolte; ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del  D.Lgs.  n. 118/2011 il crono programma 
dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione delle somme dovute  a Poste Italiane spa, a  seguito 
del ricevimento delle rispettive fatture e previa verifica della regolarità delle prestazioni eseguite, 
nonché alla liberalizzazione dell’eventuale economia di spesa che si  dovesse verificare in caso di 
attivazione del nuovo contratto prima della data del 31 dicembre 2020.

Esito dell’istruttoria

Date  le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 197 del 21 luglio 2021
		contact.01
	2021-07-20T11:09:03+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-07-21T11:21:18+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




